                               广州科美智控科技有限公司
1
SP-4015 快速使用手册
一、产品概述
SP-4015 是一款 16bit 6 通道热电阻输入模块，可采集两线制和三线制热电阻输入信号。可软件编程选择多达 24 种热电阻
量程及类型，同时具有断线检测功能。模块广泛用于工业测量控制、智能仪器仪表及过程控制等应用，具备极高性价比；RS-485
通信及热电阻输入通道和模块之间提供 1500V 电气隔离，可有效避免浪涌干扰等高压冲击原因导致的损坏。
SP-4015 使用标准 Modbus RTU 协议，支持 IEC/JIS 标准 Pt100、Pt1000 热电阻，同时支持 Ni、BALCO 500、BA1、Cu100、

0x45: Ni1000(637) -50 to 200℃
0x46: Pt1000(392) -40 to 160℃
202 00C9h 3x 4x 1 通道量程类 type code 无符号 16 位 读写
203 00CAh 3x 4x 2 通道量程类 type code 无符号 16 位 读写
204 00CBh 3x 4x 3 通道量程类 type code 无符号 16 位 读写
205 00CCh 3x 4x 4 通道量程类 type code 无符号 16 位 读写
206 00CDh 3x 4x 5 通道量程类 type code 无符号 16 位 读写
211 00D2h 3x 4x 型号 1 无符号 16 位 读 0x4015
212 00D3h 3x 4x 型号 2 无符号 16 位 读 0x0000
213 00D4h 3x 4x Firmware Version 1 无符号 16 位 读 0xA204
214 00D5h 3x 4x Firmware Version 2 无符号 16 位 读 0x0000
221 00DCh 3x 4x 通道使/禁能 无符号 16 位 读写 0x00~0x3F
位[5..0] -- 0:禁止 1:使能
241 00F0h 3x
CH0 温度值 32 位浮点数 读
32 位单精度浮点数数据格式：
242 00F1h 3x
243 00F2h 3x
CH1 温度值 32 位浮点数 读
244 00F3h 3x
245 00F4h 3x
CH2 温度值 32 位浮点数 读
246 00F5h 3x
247 00F6h 3x
CH3 温度值 32 位浮点数 读
248 00F7h 3x
249 00F8h 3x
CH4 温度值 32 位浮点数 读
250 00F9h 3x
251 00FAh 3x
CH5 温度值 32 位浮点数 读
252 00FBh 3x
寄存器 n+1  寄存器 n
位[31..16]  位[15..0]
MSB                      LSB
                               广州科美智控科技有限公司
4
续表
注意：权限为“读写”参数在正常运行模式下更改将不会被写入 EEPROM，如 type code 参数。
四、温度对应 ADC 值编码方式及计算
SP-4015 提供可直接读取的浮点数形式温度值寄存器（参考上表），同时提供常规 ADC 分辨率为 16 位模数编码值，即对应的量
程分为 0-65535 等份，Modbus 寄存器读出的 16 进制数值为 0000h-FFFFh，按比例对应温度范围。
数值 -50 to 150℃量程 0 to 100℃量程 0 to 200℃量程
65535  150.00℃  150.00℃  200.00℃
32767  50.00℃  50.00℃  100.00℃
0  -50.00℃  0.00℃  0.00℃
1、 温度计算公式：
Val ൌ 最小输入刻度 ൅
寄存器值 ∗ 量程
65535
  例 a：输入范围为 Pt100(385) -50 to 150℃，寄存器读数为 1000 时的温度值计算：
温度𝑇 ൌ െ46.95℃ ൌ െ50 ൅
1000 ∗ 200
65535
  例 b：输入范围为 Ni(518) -80 to 100℃，寄存器读数为 53245 时的温度值计算：
温度𝑇 ൌ 66.24℃ ൌ െ80 ൅
53245 ∗ 180
65535
寄存器
编号
协议地址
(HEX)
地址
类型
定义 数据类型 权限 备注
261 0104h 3x
CH0 电阻值 32 位浮点数 读
32 位单精度浮点数数据格式：
262 0105h 3x
263 0106h 3x
CH1 电阻值 32 位浮点数 读
264 0107h 3x
265 0108h 3x
CH2 电阻值 32 位浮点数 读
266 0109h 3x
267 010Ah 3x
CH3 电阻值 32 位浮点数 读
268 010Bh 3x
269 010Ch 3x
CH4 电阻值 32 位浮点数 读
270 010Dh 3x
271 010Eh 3x
CH5 电阻值 32 位浮点数 读
272 010Fh 3x
寄存器 n+1  寄存器 n
位[31..16]  位[15..0]
MSB                      LSB
                               广州科美智控科技有限公司
5
五、配置软件 KM Tools 的使用
KM Tools 是科美智控产品专用配置软件。请通过官网 www.kmrxxt.com 下载。
软件初始界面如下：
图 1